
 

COMUNE  DI  ROGLIANO 

(PROVINCIA DI COSENZA) 
 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE IV - SOCIO-CULTURALE-SPORT-ISTRUZIONE 

 

___________________________________________________________________________ 

 

N. 20 del 25-03-2024 

 

                  Registro Generale n. 81 

 

 

Oggetto: Affidamento di incarichi professionali di ASSISTENTE SOCIALE a valere 

sul piano regionale di contrasto alla povertà 2018-2020 "Lotta alla povertà" 

QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA' 2020 CUP: F41H20000210003 

 

     L'anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di marzo alle ore in Rogliano e presso la Sede 

Comunale, la sottoscritta Dott.ssa Petrassi Ines Responsabile del SETTORE IV - 

SOCIO-CULTURALE-SPORT-ISTRUZIONE 

__________________________________________ 

 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 23/2017 del Comune di Rogliano con cui si è 

provveduto a ratificare  la costituzione del Coordinamento Istituzionale che si esplica nella conferenza 

dei Sindaci, per la gestione delle funzioni di programmazione , studio, proposta e gestione dei servizi 

sociali assegnati all’Ambito Territoriale di Rogliano, costituito dai comuni di: Altilia, Belsito, Bianchi, 

Carpanzano, Cellara, Colosimi, Figline Vegliaturo, Grimaldi, Malito, Mangone, Marzi, Panettieri, 

Parenti, Pedivigliano, Paterno Calabro, Piane Crati, S. Stefano di Rogliano, Rogliano, Scigliano; 

 

DATO ATTO che il Comune Capofila esercita ed amministra le attività gestionali connesse 

all’attuazione dei servizi sociali del Distretto; 

 

VISTI  

- la L. 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

-la L. 33/17 “Delega recante norme relative al contrasto della povertà, al riordino delle prestazioni e al 

sistema degli interventi e dei servizi sociali” e il relativo Decreto Lgs.vo 147/17 “Disposizione per 

l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà” che introducono il Reddito di Inclusione 

quale misura unica a livello nazionale di contrasto alla povertà e all’esclusione sociale in sostituzione del 

SIA (Sostegno all’Inclusione Attiva) e riordinano le prestazioni assistenziali finalizzate al contrasto alla 

povertà rafforzando il coordinamento degli interventi in materia di servizi sociali, per garantire i livelli 

essenziali delle prestazioni in tutto il territorio nazionale; 

-il Decreto Interministeriale del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali di concerto con il Ministro 

dell’Economia e Finanze, del 18/5/2018 con il quale viene approvato il Piano per gli interventi e i servizi 

sociali di contrasto alla povertà per il triennio 2018-20 che costituisce l’atto di programmazione nazionale 

delle risorse afferenti alla quota servizi del Fondo Povertà e individua lo sviluppo degli interventi e dei 

servizi necessari per l’attuazione del Rei come livello essenziale delle prestazioni da garantire su tutto il 



  

Determinazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.20 del 25-03-2024 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 2 

territorio nazionale assegnando alle Regioni una quota di risorse dedicate a tali interventi; 

-il Decreto-Legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza 

e di pensioni”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 26 del 28 marzo 2019, ha istituito, in 

sostituzione del REI, a decorrere dal mese di aprile 2019, il Reddito di Cittadinanza (Rdc), quale misura di 

politica attiva del lavoro a garanzia del diritto al lavoro, di contrasto alla povertà, alla disuguaglianza e 

all’esclusione sociale, destinata a favorire il diritto all’informazione, all’istruzione, alla formazione e alla 

cultura, attraverso politiche volte al sostegno economico e all’inserimento sociale dei soggetti a rischio di 

emarginazione nella società e nel mondo del lavoro e la Pensione di cittadinanza (Pdc) quale misura di 

contrasto alla povertà delle persone anziane; 

-il Decreto 22 ottobre 2019 - Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, avente per oggetto 

“Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC)”; 

-il Decreto Interministeriale del 28/12/2020 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto 

con il Ministro dell'Economia e delle Finanze; 

 

PREMESSO CHE: 

Le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” ANNUALITÀ 2020 prevedono che 

l’attuale riparto della QSFP è finalizzato ad accompagnare e rafforzare i servizi e gli interventi attivati per 

la valutazione multidimensionale, i progetti personalizzati in favore dei beneficiari del RdC, oltre che il 

rafforzamento dei sistemi informativi e degli oneri connessi ai Progetti utili alla collettività (PUC); 

Ai sensi dell’articolo 12, comma 12 del decreto-legge n. 04/2019, convertito con modificazioni dalla 

Legge n.26/2019, per l’attivazione dei servizi e degli interventi necessari alla attuazione del Patto per 

l’Inclusione Sociale, si provvede mediante l’utilizzo della QSFP, oltre che con le risorse del PON 

Inclusione FSE 2014–2020, approvato con Decisione della Commissione C(2014) n°10130 del 17 

dicembre del 2014, riprogrammato, da ultimo, con Decisione C(2020) n. 8043 del 17.11.2020, a titolarità 

del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in particolare con le risorse messe a disposizione dei 

territori con l’Avviso 3/2016 e l’Avviso 1/2019 PaIS; 

 

CONSIDERATO CHE nella Circolare 1 del 27 marzo 2020, avente per oggetto: "Sistema dei Servizi 

Sociali - Emergenza Coronavirus", e nella successiva nota ministeriale del 14 aprile 2020,  viene ribadita 

la necessità di garantire la continuità dei servizi e si raccomanda: “E’ fondamentale che ciascun Ente, 

ciascuna struttura e ciascun operatore siano consci del ruolo che i servizi sociali sono chiamati ad 

assicurare nell'attuale contesto e ridefiniscano ed adattino nel modo migliore i servizi e le prestazioni 

lavorative per garantire una risposta di elevata qualità e al tempo stesso rigorosa nell'assicurare il 

rispetto delle norme precauzionali che il Governo ha dovuto assumere”. 

 

ACCERTATO CHE è stato trasmesso dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali il Decreto 

Direttoriale n. 0000205 del 07/06/2021 con il quale è stato autorizzato il pagamento al Distretto di 

Rogliano della Quota Servizi del Fondo Povertà 2020 pari a € 380.027,31 

(trecentottantamilaventisette//31) incamerata dal Comune di Rogliano, in qualità di capofila del Distretto 

Socioassistenziale, somma vincolata sul Capitolo in Uscita n. 3282.4; 

 

ATTESO CHE le priorità di impiego a valere sul fondo vincolato QSFP sono così individuate: 

1. rafforzamento del servizio sociale professionale per la presa in carico; 

2. servizi ed interventi rivolti ai beneficiari di ReI/RdC; 

3. rafforzamento del Segretariato sociale; 

4. rafforzamento dei sistemi informativi; 

5. attivazione e realizzazione dei Progetti utili alla collettività (PUC). 

 

 

RICHIAMATE: 

• la Determinazione Dirigenziale n. 01 del 04/01/2022 avente ad oggetto: “approvazione avviso 

pubblico per la costituzione di una long list di esperti e il conferimento di n. 5 incarichi 

professionali esterni per la realizzazione delle azioni previste nell’ambito del PON Inclusione 



  

Determinazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.20 del 25-03-2024 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 3 

Avviso N. 1/2019 per la presentazione di progetti finalizzati all’attuazione dei PATTI PER 

L’INCLUSIONE SOCIALE (PaIS) – CUP F41B20000710006 Convenzione AV1- 305 e per la 

realizzazione delle azioni del Piano di Attuazione Locale (PAL) Quota Servizi Fondo Povertà, a 

valere sul Fondo Sociale Europeo; 

 

• la Determinazione Dirigenziale n. 25 del 21/04/2022 avente ad oggetto: “approvazione long list di 

esperti e il conferimento di n° 5 incarichi professionali esterni per la realizzazione delle azioni 

previste nell'ambito del pon inclusione - avviso n. 1/2019, per la presentazione di progetti 

finalizzati all'attuazione dei patti per l'inclusione sociale (pais) CUP F41B20000710006 

Convenzione AV1 - 305 e per la realizzazione delle azioni del Piano di Attuazione Locale (pal) - 

Quota Servizi Fondo Poverta'”; 

 

• la Determinazione Dirigenziale n. 26 del 03/08/2021 avente ad oggetto: “Avviso pubblico per la 

costituzione di una Long List di professionisti per l’affidamento di n. 4 incarichi professionali di 

ASSISTENTE SOCIALE a valere sul piano regionale di contrasto alla povertà 2018-2020 “Lotta 

alla povertà” - QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA’ 2018. CUP: F41B18000600001; 

 

• la Determinazione Dirigenziale n. 34 del 19/10/2021 avente ad oggetto: “Approvazione Long List 

di professionisti per l’affidamento di incarichi professionali di ASSISTENTE SOCIALE a valere 

sul piano regionale di contrasto alla povertà 2018-2020 “Lotta alla povertà” - Quota Servizi Fondo 

Poverta’ 2018. CUP: F41B18000600001”; 

 

• la Determinazione Dirigenziale n. 22 del 08/04/2022 avente ad oggetto: F49G19000610001 con 

cui è stato affidato incarico fino al 31/12/2022 a: 

-  dott.ssa Prestanicola Mariateresa nata a Soriano Calabro (CZ) il 03/04/1991, residente a 

Maierato Zona Industriale snc – C.F: PRSMTR91D43I854A; 

- dott.ssa Battaglia Elma NATA A Cetraro il 08/01/1991, residente a Mendicino in via A. Il 

Molosso n. 12/14; 

- dott.ssa Renzelli Alessandra nata a Rogliano il 27/09/1985, residente a Santo Stefano di 

Rogliano in via Del Merone, n. 16 - C.F: RNZLSN85P67H490A; 

 

• La Determinazione Dirigenziale n. 60/2022 avente ad oggetto: “Incremento numero di ore 

incarico professionale di assistente sociale a valere sul piano regionale di contrasto alla povertà 

2018-2020 “Lotta alla povertà” - QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA’ 2018 - CUP: 

F41B18000600001”; 

 

• La Determinazione Dirigenziale n. 95 del 30-12-2022 Proroga affidamento incarichi professionali 

di Assistente Sociale per l'attuazione delle misure di sostegno per l'inclusione attiva finanziate a 

valere sulla QSFP 2019 - CUPF49G19000610001; 

 

• la Determinazione Dirigenziale n. 96 del 30-12-2022 avente ad oggetto: “Proroga affidamento 

incarichi professionali per l'attuazione delle misure di sostegno per l'inclusione attiva finanziate a 

valere sulla QSFP 2019 - CUPF49G19000610001; 

 

 

• La Determinazione Dirigenziale n. 94 del 12-12-2023 Incremento numero di ore incarico 

professionale di assistente sociale e addetto amministrativo a valere sul piano regionale di 

contrasto alla povertà 2018-2020 -Lotta alla povertà- QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA' 

2019 - CUP: F49G19000610001; 

 

PRESO ATTO CHE la dott.ssa Maria Teresa Prestanicola nata a Soriano Calabro (CZ) il 03/04/1991, 

residente a residente a Maierato Zona Industriale SNC, con PEC del 11/03/2024 ha rinunciato all’incarico 

conferito con D.D n. 46/2021, per cui si rende necessario affidare nuovo incarico e integrare le ore di 



  

Determinazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.20 del 25-03-2024 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 4 

lavoro del personale in carica, al fine di raggiungere il numero minimo di ore di servizio previste dalla 

normativa ministeriale di riferimento; 

RITENUTO di dover integrare il numero di assistenti sociali già operanti presso il Settore con ulteriori n. 

4 figure professionali di assistenti sociali, al fine di raggiungere il numero minimo di ore di servizio 

previste dalla normativa ministeriale di riferimento, facendo ricorso all’elenco di professionisti di cui alla 

Long List attualmente vigente, approvata con atto dirigenziale n. 34 del 19/10/2021 

 

PRESO ATTO CHE che dalla suindicata procedura selettiva è risultata idonea la seguente professionista 

Dott.ssa Giorgia Vulcano nata a Cosenza il 07/03/1988 e residente a Cosenza in via Giovambattista Lupia 

n. 26/A; 

RITENUTO opportuno incrementare il monte ore mensile previsto nei contratti delle assistenti sociali a 

cui è stato conferito incarico professionale con le citate Determinazioni Dirigenziali n. 46/2021, n. 

22/2022, a decorrere dal 01/09/2022 e fino al 31/12/2022, n. 94/2023 secondo il seguente prospetto: 

 

 

Professionista N. ore mensili 

Dott.ssa Renzelli Alessandra nata a Rogliano il 

27/09/1985, residente a Santo Stefano di 

Rogliano in Via Del Merone, n. 16 - C.F: 

RNZLSN85P67H490A 

20 

 

 

RITENUTO di provvedere all’affidamento dell’incarico professionale di Assistente Sociale, alla 

professionista Dott.ssa Giorgia Vulcano nata a Cosenza il 07/03/1988 e residente a Cosenza in via 

Giovambattista Lupia n. 26/A dal 25/03/2024 al 31/12/2024; 

DI DARE ATTO che il compenso orario per l’espletamento dell’incarico annuale sarà determinato in €. 

21,00 (ventuno), IVA e quant’altro dovuto per legge inclusi, pertanto: 

- dott.ssa Giorgia Vulcano per un massimo di n. 40 ore mensili fino al 31/12/2024 ed un importo di 

massimo € 7.770,00; 

dott.ssa Alessandra Renzelli, incremento orario sul contratto attualmente in essere per un massimo di 20 

ore mensili pari ed un importo di 3.885,00€; 

 

CONSIDERATO che i costi corrispondenti graveranno esclusivamente sulle somme relative alla Quota 

Servizi Fondo Povertà – annualità 2020 CUP:  F41H20000210003 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni; 

VISTO lo Statuto del Comune, 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. Lgs. 

118/2011); 

 

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del 

d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 



  

Determinazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.20 del 25-03-2024 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 5 

DETERMINA 

 

• di ritenere che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• di prendere atto che la dott.ssa Maria Teresa Prestanicola nata a Soriano Calabro (CZ) il 

03/04/1991, residente a residente a Maierato Zona Industriale SNC con PEC del 11/03/2024 ha 

rinunciato all’incarico conferito con D.D n. 46/2021, per cui si rende necessario integrare le ore di 

lavoro del personale in carica, al fine di raggiungere il numero minimo di ore di servizio previste 

dalla normativa ministeriale di riferimento; 

• di affidare incarico alla dott.ssa Giorgia Vulcano nata a Cosenza il 07/03/1988 e residente a 

Cosenza in via Giovambattista Lupia n. 26/A, a partire dal 25/03/2024 e fino al 31/12/2024 per un 

monte ore massimo di 40 mensili ed un importo di € € 7.770,00; 

• di incrementare, a decorrere dal 25/03/2024 al 31/12/2024, le ore di contratto alla dott.ssa Renzelli 

Alessandra nata a Rogliano il 27/09/1985, residente a Santo Stefano di Rogliano in via Del 

Merone, n. 16 - C.F: RNZLSN85P67H490A di n. 20 ore mensili; 

• Di dare atto che il compenso orario per l’espletamento dell’incarico è determinato in €. 21,00 

(ventuno), IVA e quant’altro dovuto per legge inclusi, per un n. di ore mensili pari a 72 per tutti i 

professionisti e che le corrispondenti somme saranno imputate sul Cap 3282.1 Imp. n. 474.1/2021 

Cod. 1207-1030218014; 

• Di dare atto che il CUP associato al Fondo Povertà 2020 è F41H20000210003; 

• Di trasmettere il presente provvedimento: 

all’ufficio segreteria per la pubblicazione in albo pretorio e l’inserimento nella raccolta generale; 

all’ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria della 

spesa.  

 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 

Rogliano, li 25-03-2024 

 

 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Dott.ssa Petrassi Ines 

 

 

 

 

__________________________________________________________________ 

 

   

 

 

Preso atto delle verifiche contabili effettuate e dell'imputazione di spesa di cui alla presente 

determinazione 

 

   Vista la deliberazione della G.C. n.24 del 19.02.2010 avente ad oggetto: "Art.9 D.L. n.78/2009 

convertito con L. n.102/2009: definizione misure organizzative" 



  

Determinazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.20 del 25-03-2024 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 6 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante: 

- la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, 4° comma, del D.Lgs. n.267 18.08.2000 della presente 

determinazione; 

- la copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, comma 1 lett.a) punto 2 L.102 del 

3.08.2009) che pertanto, in data odierna diviene 

 

ESECUTIVA 

 

oggi 25-03-2024 

 

 

Che la somma è disponibile sul Cap. 3282.1 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 

FINANZA E SVILUPPO ECONOMICO 

 Dionesalvi Roberto 

 

 


